Принято на педагогическом совете

Протокол №10 от 27.08.2020

Положение  о внешнем виде учащихся

1.Основные  положения.

Внешний вид учащихся – одно из условий эффективности

образовательного процесса, обеспечения дисциплины, поддержания

позитивного имиджа школы.

Настоящее положение разработано  в соответствии с Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям обучения в

общеобразовательных учреждениях СанПин 2.4.2. 1178 .02.

на основании Устава  Баюновоключевской средней общеобразовательной

школы и определяет нормы внешнего вида школьников во время

образовательного процесса.

Положение принимается педагогическим советом и утверждается

директором школы.

2.Общие правила.

В школу учащиеся должны приходить в опрятной одежде, выдержанной  в

строгом, деловом стиле. Всем  учащимся необходимо заботиться о том,

чтобы выглядеть ухоженными и опрятными. В течение всего дня все

учащиеся обязаны сохранять стандарт внешнего вида. В одежде и обуви

не должны присутствовать очень яркие цвета и вызывающие

экстравагантные детали.

Волосы должны быть чистыми, причесанными и убранными с лица.

Недопустима окраска волос в яркие цвета.

Прическа девочек должна быть компактна, недопустимы распущенные

волосы.

Ногти должны быть аккуратно  подстрижены, чистыми.

Ношение украшений должно быть ограничено.

3. Стандарты внешнего вида учащихся.

3.1. Одежда.

-Деловой костюм (брючный, с юбкой или платьем) классического покроя,

спокойных тонов.

-Платье или юбка предпочтительной средней длины.

Для мальчиков – костюм классического покроя, дополненный рубашкой,

галстуком.

Цвет костюма: черный, темно-серый, темно-синий.

Цвет рубашек: белый, светло-голубой, светло-серый, бежевый.

Брюки – покрой традиционный, классический.

В холодное время года допускается ношение теплых моделей свитеров,

кофт, полуверов  без ярких, пестрых рисунков.

Учащиеся обязаны иметь сменную обувь. Обувь должна быть чистой.

4.Ответственность.

Замечания о несоответствии требованиям к внешнему виду могут быть

сделаны администрацией школы, классным руководителем, дежурным

учителем.

При выявлении неоднократных нарушений требований к внешнему виду

дежурным учителем и администратором к ученику могут быть приняты

меры административного воздействия. Текущий контроль соблюдения

требований  к внешнему виду осуществляет классный руководитель.

Ответственность за соблюдение требований к внешнему виду несут

родители в соответствии с решением классных родительских собраний.

5.Заключение.

Настоящим правилам должны следовать все учащиеся школы.

 Вновь прибывшие в школу учащиеся знакомятся с действующим

положением.

Соблюдение общих правил личной гигиены обязательно.

Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания, может

изменяться и дополняться.